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Abreviacions

LGFP: Llei general de les finances publiques

LCP: Llei de contractacio publica

NICSP: Normes internacionals de comptabilitat del sector public
PGCP: Pla general de comptabilitat publica
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1. INTRODUCCIO

1.1. Objecte i abast

D’acord amb l'art. 8 de la Llei del Tribunal de Comptes, de 13 d’abril de 2000,
correspon a aquest Organ la fiscalitzacié externa de la gestio economica, financera i
comptable de I'Administracié publica, integrada, entre d’altres, per I'Escola de
Formaci6 de Professions Esportives i de Muntanya (en endavant EFPEM).

La fiscalitzacié de 'EFPEM forma part dels treballs de fiscalitzacié per a I'exercici
2020, d’acord amb les competencies que té atribuides aquest Tribunal.

Aquesta actuacié suposa la realitzacié d'una auditoria de regularitat (financera i de
compliment) de I'activitat economicofinancera de I'esmentada entitat, desenvolupada
en I'exercici 2020.

La liquidacio de comptes de 'TEFPEM corresponent a I'exercici 2020 objecte d’aquesta
fiscalitzacié va ser lliurada al Tribunal de Comptes en data 31 de mar¢ de 2021, i
consta entre altres de la documentacié seglent: gesti6 comptable d’ingressos i
despeses (liquidacio del pressupost), gestio comptable del patrimoni, gestié comptable
de tresoreria, balang, compte del resultat economicopatrimonial i memoria, que inclou
el quadre de finangament i I'estat del romanent de tresoreria.

1.2. Metodologia

El treball s’ha realitzat d’acord amb els Principis i Normes d’Auditoria del Sector Public,
i ha consistit en la realitzacié d’aquelles proves selectives i revisions de procediments
que s’han considerat necessaries en cada cas per a 'examen de les diferents arees.

L'actuacié portada a terme ha estat una auditoria de regularitat, que inclou una
auditoria de legalitat o compliment i una auditoria financera, amb els seglents
objectius:

- Verificar si I'activitat economicofinancera de 'EFPEM s’ha desenvolupat de
conformitat amb les normes, disposicions i directrius que li sén d’aplicacio.

- Verificar si els comptes anuals i altres estats financers de 'TEFPEM expressen
la imatge fidel del patrimoni, de la situacio financera, del rendiment financer i
de I'execucié del pressupost i que la informacid6 economicofinancera es
presenti d’acord als principis comptables que li son d’aplicacid.

No obstant aixd, en la mesura que s’han detectat en la fiscalitzacio, en l'informe es
posen de manifest incidéncies i conclusions que tenen a veure amb la gestid, és a dir,
que indiquen si la gesti6 economicofinancera s’ha portat a terme amb criteris
d’eficacia, eficiéncia i economia.

Han estat objecte de la present fiscalitzacio els fets generats per 'TEFPEM en I'exercici
2020 encara que, quan ha calgut per tenir incidéncia en I'exercici fiscalitzat, també ho
han estat els d’exercicis anteriors i posteriors, abordant tant els aspectes comptables
i pressupostaris com els patrimonials, aixi com els d’organitzacio i control intern
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existents en 'EFPEM. Al mateix temps, també s’ha verificat si es compleix amb la
legalitat vigent en la gestio dels recursos publics.

No s’han portat a terme procediments especifics, tendents a localitzar fets posteriors
gue poguessin afectar a I'exercici fiscalitzat. No obstant aixd, en aquells casos en els
quals s’ha comptat amb evidéncia d’algun tipus, originada amb posterioritat a la data
de tancament dels exercicis, s’ha fet referéncia als mateixos a I'informe.

El treball de camp a les dependéncies de I'ens fiscalitzat va concloure el 18 de juny
de 2021.

1.3. Marc juridic

La legislacio que regula l'activitat economicofinancera, pressupostaria i comptable de
'EFPEM es conté, fonamentalment, en les seglents disposicions:

- Llei de creacido de I'Escola de Formacié de Professions Esportives i de
Muntanya, de 14 de desembre de 1995.

- Llei de contractacio publica, del 9 de novembre de 2000.

- Decret del 6 de juliol del 2011 d’aprovacié del Reglament regulador del Comité
de Gestio de I'Escola de Formacié de Professions Esportives i de Muntanya.

- Decret del 22-12-2016 d’aprovacioé del Reglament relatiu a 'adopcié de les
Normes internacionals de comptabilitat del sector public amb el caracter de
Pla marc per al sector public estatal del Principat d’Andorra.

- Decret legislatiu del 20-11-2019 de publicacié del text refés de la Llei general
de les finances publiques, del 19 de desembre de 1996.

- Llei 2/2020, del 27 de febrer, del pressupost per a I'exercici del 2020.

- Llei 9/2020, del 25 de juny, de mesures de racionalitzacié economica i de
recursos humans del sector public i de reduccié salarial dels carrecs electes i
de lliure designacié de les entitats publiques.

- Llei 3/2020 del 23 de marg, 5/2020 del 18 d’'abril, 7/2020 del 25 de maig, i
16/2020 del 4 de desembre, de mesures excepcionals i urgents per la situacio
d’emergéncia sanitaria causada per la pandémia de SARS-CoV2.

1.4. Organitzacio i control intern

El control intern és un procés integral de I'organitzacid, responsabilitat dels 6rgans de
govern i direcci6 de 'EFPEM, dissenyat per afrontar els riscos i per aportar una
seguretat raonable que en la consecucié de la missié de I'ens s’assoleixen els
objectius de:

- Execucio ordenada, etica, economica, eficient i efectiva de les operacions.
- Compliment de les obligacions de responsabilitat.

- Compliment de les lleis i regulaci6 aplicable.
- Salvaguarda dels recursos per evitar pérdues, mal Us o danys.
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En els treballs de fiscalitzacioé s’han estudiat i avaluat aquells procediments del control
intern que hem considerat necessaris atenent I'abast i la naturalesa del treball, sense
que I'esmentat estudi hagi pretés identificar necessariament totes les debilitats que
puguin existir, motiu pel qual no expressem una opinié sobre el sistema de control
intern de 'EFPEM. No obstant aixd, en el transcurs de l'informe es detallen aquelles
observacions i recomanacions que han de possibilitar la millora dels procediments de
control intern de 'TEFPEM.

L’organitzacio i control intern de 'TEFPEM s’estructura de la forma seguent:

L’EFPEM té un comité de gestioé la composicié del qual ve regulada en el reglament
de data 6 de juliol de 2011. L’'EFPEM té una direccié general i un cap d’estudis. La
seva estructura organitzativa és limitada donades les caracteristiques de la mateixa,
composada pel cap d’estudis, pel coordinador d’esqui alpi i disciplines associades i el
comptable-administratiu. EI comptable-administratiu és el responsable de la gestio
economicofinancera, que inclou la comptabilitat i el seguiment pressupostari amb la
supervisio de la direccid, sense que es detecti una adequada segregacié de funcions.

L’ens no disposa de reglaments ni de normes internes que regeixin el seu
funcionament i tampoc disposa de manuals de procediments.

L’ens utilitza un aplicatiu comptable pel registre de les operacions
economicofinanceres, perd no disposa d’un aplicatiu especific pel seguiment
pressupostari.

L’EFPEM no s’ha inclds en els programes de control pressupostari referits a I'exercici
fiscalitzat ni consta cap actuacio de la intervencio general en materia de control intern.

1.5. Limitacions a I’abast
En el desenvolupament del treball s’han posat de manifest les segients limitacions:

- L'EFPEM no efectua un seguiment pressupostari ajustat estrictament a la
LGFP atés que al llarg de I'exercici no enregistra les diferents fases de
'execucié dels pressupostos d’ingressos i de despeses, contrariament al
requerit a l'article 31 de la LGFP. Efectua un control ofimatic i la liquidacié
pressupostaria s’elabora a partir de la informacié enregistrada en la
comptabilitat financera. El no enregistrament de les fases de I'execucid
pressupostaria dificulta, i en alguns casos pot impedir, les verificacions en
relaci6 amb el compliment del principi d’anualitat pressupostaria regulat en
l'article 14 de la LGFP.
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2. FISCALITZACIO REALITZADA

2.1. Pressupost de I’exercici

2.1.1. Pressupost inicial

Les previsions pressupostaries que figuren en els comptes retuts presenten les
seguents xifres a nivell de capitols:

Pressupost de despeses P“’tS?L!p“t Pressupost d’'ingressos Prgs_su_post
inicial inicial

1. Despeses de personal 278.960,30| |3. Taxes i altres ingressos 174.821,00
2. Consums de béns corrents | 107.236,72| |4. Transferéncies corrents 188.398,80
i serveis
3. Despeses financeres 420,00| |Ingressos corrents 363.219,80
Despeses corrents 386.617,02| |7. Transferencies de capital 2.318,00
6. Inversions reals 2.318,00| |8. Actius financers 23.397,22
Despeses de capital 2.318,00| |Ingressos de capital 25.715,22
Total pressupost despeses | 388.935,02| | Total pressupost ingressos | 388.935,02

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié de 'lEFPEM

(Imports en euros)
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2.1.2. Modificacions pressupostaries

El quadre retut per 'TEFPEM relatiu a les modificacions pressupostaries de I'exercici

és el seguent:

Partides Prassupcs! NMoviments Prossupost
Inicial Is crédis finad

Parsonal 276960,30 300 218560,30
11000 S00 bas= perony = 162838,06 163182,77

PRrmunencises rtas | saieariies 2500,00

Dieles, desplacaments | deainaci salinngan 2640,00

Feartirs BAnlY | WL tern pais wsentue §9265,16

Quaks sogwetal SoGY pers SO s 26044 35

Quoies thgusestl G pars s 1073690

Despases sockits ol persena 4886 64

Despesees cofrents 107235.72 107236,72
215 Rop | comt Mol | efecies 20,00/ 20,00
216 Aep 1 coms. Ereip il « fodoc 240,00 240.00
22000 Maler il GA2iNe Or sl 350,00 360,00
22030  Uikves | akres pubcaco 250,00| 250,00
22040 Consumiltos TRonatca 850,00 250.00
22060 NGtona peaagogic ?,30,00! 200,00
22140 Vesxm 1200,00| 120000
22180 Producsns NDAC2UNC] | 330VaNL 50,00 50,00
22185 Matmria exporiu 100,00} 100,00
25200 Gorven winifnies 1850,00 1650,00
22210 Sewems postals 20,00 20,00
22300 Tewnspon 600,00 600.00
22400 Primes & assegurn oy 1200,00 120000
22500 Tebuts o slatats 0,00 7B.15
22610 Alen Protocol Regrsssnl 1300,00 13
22760 Trab Roadl dtios ampes 97416,72
23100 Romb Cuotes pers. Pust. | agenle A case !7490,00I
23100 Lecomedd | daspiagamarn 200,00, 500,00

Despeses finsnceres 420,00 0,00 420,00
34501 Comissicns bancanss 420,00| 0,00 420,00

Inversio 2318,00 0,00 318,00
60300 Macpanara, Fstal beons | sgupssen| 300,00 150,00 150,00
80390 Abra mapanaa | squipaTent 0,00| 000 0,00
€0500 Maotiban §18,00 -558.99 24801
€052 Equipament (f Inprassd | reproducod 0,00 000 0,00
60510 Equip. Per 2 proceesos Snfiemes 1000,00 #1909 191995
608480 Ml 0@ Comuncacicns 200,00 200,00 0,00

Ingressos 174821,00 0,00 174821,00
310 Valdacan barscons csirangens AN 16640,00| 0,00 16640,00
315 Ceficats dassisisnch 318,00 0.00 318,00
320 Maiciimcions carmes 162270,00 0.00 152270,00
325 Dresis esamens 2200, 0.00 2200,00
328 Priwws d'cais 3378,00 0.00 3378,00
3 Camets adocador espart AMN 15,00] 15.00

Tranferencies corments 188398 80 0, 186398,80
40 Tineaterancies de fosiot 103357.&2} 0,00 183857 B2
40 [tesioednciss de jov et 454098 0,00 4540 98

ngeess0s d'inversié 2318,00 0.00 2318,00
79200 Tranderdncien de capiid 2313,00] 000 2518,00

Font: EFPEM
(Imports en euros)

De la revisi6 efectuada es posen de manifest les incidéncies segtents:

Mancances en la informaci6 dels estats financers

L’EFPEM no informa de les modificacions de crédit seguint el quadre previst de
modificacions pressupostaries de I'exercici tancat a 31 de desembre, segons el que
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fixa el model d’estats financer del sector public, basats en les Normes internacionals
de comptabilitat per al sector public (NICSP).
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2.2. Liquidacio del pressupost

El resum dels imports retuts per 'TEFPEM es recullen en els quadres seguents:

ESCOLA DE FORMACIO DE PROFESSIONS ESPORTIVES | DE MUNTANYA

1. LIQUIDACIO PRESSUPOSTARIA (31/12/20)

A)

11

11000
11020
11030

130
16
16010
16050
16003

21
215
218
22
220
22000
22030
22040
22050
221
22140
22180
22185
222
22200
22210
223
22320
224
22400
22401
225
22520
226
22610
227
22760
23
230
231

349
34901

©)

603
60300
60390
604
60450
605
60500
60520

60610
608
60820

DESPESES DE FUNCIONAMENT
Despeses de personal

Personal fix

Sou base parsonal fix

Peé 1cies |, primes i especialitat

Dietes, desplagament i destiancio esirangera
Agents de I'Adminsitraci6 de caracter eventual
Remun. Basiq. | altres rem. Pers. Eventual

Quot. Prest. | desp.socials a carrec de I'empleador

Quotes seguretal Social Pers. Contract,
Quotes seguretat Social Pers. Eventual
Daspesas socials del personal

Consum de béns corrents i serveis

Reparacio, manteniment | conservacié
Repar. i conser. Mobiiar | efecles

Repar. | conser. d'equip. informatics
Material, subministrament i altres
Material d'oficina

Material d'oficina ordinari

Llibres | aitres publicacions

Consumibles d'informatica

Material pedagdgic

Subministraments

Vestuari

Producies farmaceltics i sanitaris

Material esportiu

Comunicacions

Servels telefonics

Serveis postals i lelegrafics

Transport

Collectiu parsones

Primes d'assegurances

Primes dasseq. Responsabilitat civil
Primes d'asseg. Vehicles personal
Tributs

Tribuis estatais

Altres serveis

Alencions protocol aries | de represantacio
Treballs realitzats per altres empreses
Estudis i treballs técnics empreses exleriors
Indemnitzacio per serveis

Reemb. dietes pers. func. i agents Adm carac. ind
Locomocit i desplagament del personal

Despeses financeres

Altres despeses financeres
Comissions serveis banceris

DESPESES D'INVERSIO
Inversions reals

Maq! Ia, Insta-laci quip t
Maquinaria, instalacions | equipament
Altra maquinaria i equipament
Immobilitzat immaterial

Apficacions informatiques

Mobiliari i estris

Mobikari

Equip d'imp 6 | reprodi

Equip per a pr d'inf
Equip perap d'informacio
Altre Immobilitzat material
Senyalilzacions

cid

Liquidacio

2020
(a)

321.890,21

245.683,06
166.204,25
163.192,77
1.651,12
1.360,36
42.458,39
42.458,39
37.020,41

26.814,12 -

6.441.33
3.764 96

76.888,41

215,20
215,90
75.672,51
930,49
181,93

641,65
108,91
418,51
383,52

34,99

1.785,79
1.761,99
3,80
600,00
600,00
1.162,05
1.162,05

78,16
78,15
122,21
12221
70.575,31
70.575,31

318,75

318,76
318,75

219242
2.492,42
112,43
112,43

160,00
160,00

1.919,99
191999

Pressupost

final

2020
(b)

386.617,02

278.960,30
168.028,05
163.192,77
219528
2.640,00
69.2656,16
69.265,16
41.667,09
26.81412
9.966.33
4.886 64

107.236,72

260,00
20,00
240,00
105.486,72
1.750,00
350,00
250,00
850,00
300,00
1.350,00
1.200,00
50,00
100,00
1.870,00
1.850,00
20,00
500,00
600,00
1.200,00
1.200,00

78,15
78,15
1.300,00
1.300,00
97.338,57
§7.338,67
1.490,00
690,00
800,00

420,00

420,00
420,00

2.318,00

2.318,00
150,00
150,00

248,01
248,01

1.919,99
1.919,99

% E

uidacié % Liquidacté
final
2019
2020 2019 2020
{alb) {c) (alc)
83,26% 360.371,84 -10,68%
88,07% 238.358,31 3,07%
98,91% 150.142,30 10,70%
100,00% 146.830,03 11,14%
7521% 1.454,07 13,55%
51,53% 1.845,20 «26.44%
61,30% 52.826,32 19,62%
61,30% 52.825,32 ~18,62%
88,85% 35.390,69 4,60%
100,00% 23.272,18 15,22%
64.63% 6.033,98 -19,82%
77,05% 408453 -7,82%
70,77% 121.698,06  -37,59%
83,04% 240,48 -10,22%
0,00% -
89.96% 24048 -10,22%
71,74% 121.360,78 -37,64%
53,17% 1.715,12 “45.75%
51,98% 376,88 -51,73%
0,00% 247 50 0.00%
7549% 818,03 100,00%
3564% 27271 -60,80%
31,00% 976,71 57,16%
31,96% 876,71 -60,73%
§9,08% 100,00%
0,00% 0,00%
95,50% 1,629,78 9,57%
96,32% 1.629.78 9,34%
19,00% 0,00%
100,00% 480,00 25,00%
100,00% 480,00 25,00%
a6,84% 1.153.61 0,73%
96,84% 1.153,61 0,73%
0,00% 0,00%
100,00% . 100,00%
100,00% 100,00%
9,40% 6.607,00 -08,15%
9.40% 6.607.00 -98,15%
72,50% 108.788,56 -35,13%
72.50% 108.788,56 -35,13%
0,00% 6,80 0,00%
0,00% - 0,00%
0,00% 5,80 0.00%
75,88% 41547 23,28%
75,80% 415,47 -23,28%
75.69% 415,47 23,28%
94,58% 2.156,24 1,68%
24,58% 2.156,24 1,68%
74,95% - 100,00%
74,95% 100,00%
0,00% 0,00%
0,00% C 0,00%
0,00% 0,00%
64,51% 868,51 -81,54%
64.51% 290,51 -44,92%
#|01v/01 576,00 -100,00%
100,00% 1.289,73 100,00%
100,00% 128973 100,00%
#;DIVI0! R 100,00%
#{DIvI0! 100,00%
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a1
310
315

32

120
325
31ZE

33
330

33
igo

40
41
42

iz
520
£2000

c)

Ta2

D) -

i
870

Liguidacis Pressupost
final
2020 2020
{al (k)
INGRESSOS DE FUNCIONAMENT 325.782,44 363.219,80
Taxes | altres ingressos 141.824,62 174.821,00
Legalitzacit de documents B.326,00 16.958,00
Val, titulaclons estrangeres ANMN B.000,00 16.640,00
Certificats 326,00 318,00
‘Matricules: cursos, drets exam. | accés 133.598,62 167.848,00
Matriculacid cursos 128,768,562 152,270,00
Drets examen 2.872,10 2.200,00
Proves d'accés 1.968,00 3.378,00
Carnets i llicéncies - 15,00
Carnets educador esportiu AMN 16,00
Altres -
Ingressos extracrdinaris -
Transferencies corrents 183,867 82 188.398,80
De 'Extat 183.857 .82 183 BSY 42
Deapl. Joveniul 1 cursos de lleure 4,540,538
Depi. Esporis 1 curs Espon Escolar -
Ingressos patrimenials -
Int. De diposits i comptes bancaris
Interessos de comptes bancarks -
D= comples corrents -
INGRESS0S DINVERSIO 2192,42 2.318,00
Transferencies de capital 2.192,42 2.318,00
Transferencies de capital 2192 42 2.318,00
2198242 2.318.00
ACTIU FINANCERS 23.397 22
Romanents de tresoreria 23.397,22
Romanents de tresoreria - .
&7 000 Romanenis de trescrara 23.307,22
RESULTAT DE LA LIQUIDACIO PRESSUPOSTARI|  Liguidacio Pressupost
Resultat de la liquid. Pressupostaria funcionament 3.892.23 .

Resultat de la liquid. Pressupostaria inversio

Font: EFPEM
(Imports en euros)

% Execucio

2020
{aib)

89,69%
B1,16%

48,10%
4B,08%
102,52%

BA,64%
&4,5T%
130,55%
57,06%

0,00%
0,00%

#HDIVio!

97,59%
100,00%
0,00%

94, 58%

a4, 68%
94,60%
94 55%

Linuidacia

2019
le)

406.749,39
221.034,42
15.672,00

19.320,00
352,00

201.344,42
194,902,44
2.428,00
4.013,98

18,00
18,00

185,714,987
165.714,87

2,156,244
2,166,24

2.456,24
2.1568.24

Liguidacit

46,377 .55

% Execucio

2018
2020
falc)

-19,81%
-35,79%

-57,668%
-58,50%
7.30%

-33,65%
-33,53%

18,29%
-64,22%

0,00%
0,00%

0,00%

-1,00%
-1,00%
0.00%

1,689

- 1689
1,68%
1,68%
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COMPARATIU DE PRESSUPOST

Pressupostat  Liquidat  Pressupostat Pressupostat  Liquidat

DESPESES (milers d'euros) incial incial final
2019 2018 2020 2020 2020 Yo Plurianuals
1.- DESPESES PERSONAL 278406,72 238358,31  278960,30 278060,30 245683,05 3,07
2- DESPESES CORRENTS 119278,88 121598,06 107236,72 107236,72 75888,41 -37,59
3.- DESPESES FINANCERES 450,00 415,47 420,00 420,00 318,76 -23,28
4.- TRANSFERENCIES CORRENTS
DESPESES DE FUNCIONAMENT 398135,60 360371,84 386617,02 386617,02 321890,21 -10,68
6.- INVERSION REALS 2440,00 2156,24 2318,00 2318,00 2192, 42
7.- TRANSFERENCIES DE CAPITAL
DESPESES D'INVERSIO 2440,00 2156,24 2318,00 2318,00 2192,42 1,68
TOTAL PRESSUPQST DE DESPESES 400575,60  362528,08  388935,02  388935,02 324082,63 -10,60
Pressupostat  Liquidat ~ Pressupostat Pressupostat  Liguidat
INGRESSOS final incial final
2018 2019 2020 2020 2020 %
3- TAXES|ALTRES INGRESSOS 194508,50 221034,42  174821,00 174821,00 141924,62 -35,79
4.- TRANSFERENCIES CORRENTS 190301,82 185714,97 188398,80 188398,8 183857,82 -1,00
5- INGRESSOS PATRIMONIALS 13325,28 0,00 23397,22 23397,22 0,00
7.- TRANSFERENCIES DE CAPITAL 2440,00 2156,24 2318,00 2318,00 2192,42 1,68
TOTAL PRESSUPOST D'INGRESSOS 400575,60 408905,63  388935,02 388935,02 327974,86 -19,79

Font: EFPEM
(Imports en euros)
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De la revisié d’aquest apartat en deriven les seglients observacions:
Procediment administratiu de I'execucio del pressupost

Com s’ha conclos en informes d’exercicis anteriors 'TEFPEM no efectua un seguiment
pressupostari ajustat estrictament a la LGFP atés que al llarg de I'exercici no
s’enregistren les diferents fases de I'execucié dels pressupostos d’ingressos i de
despeses, tal com ho preveu larticle 31 de la LGFP, sin6 que la liquidacié
pressupostaria s’alimenta de la informacio enregistrada en la comptabilitat financera.
Aquest fet suposa que l'estat d’execucio del pressupost retut no reflexa la totalitat
d’informacio establerta per la normativa vigent.

El no enregistrament de les fases de I'execucié pressupostaria dificulta i en alguns
casos pot impedir, les verificacions en relaci6 amb el compliment del principi
d’anualitat regulat en I'article 14 de la LGFP.

Mancances en la informaci6 dels estats financers

L’EFPEM no elabora el tancament de comptes de I'exercici, ni informa del resultat
pressupostari seguint els quadres previstos en el model d’estats financers del sector
public, basats en les Normes internacionals de comptabilitat per al sector public
(NICSP).

2.2.1. Taxes i altres ingressos

El detall dels imports que figuren en aquest capitol pressupostari és el seguent:

(1) (2 < %
TAXES | ALTRES INGRESSOS Plﬁﬁzslit’zoog MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/3’;5('3(:('1? EXECUCIO
FINAL 2020 2020 (2)/(1)

31 | Legalitzacié de documents 16.958,00 16.958,00 8.326,00 -8.632,00 49,10%
310 | Val. titulacions estrangeres 16.640,00 16.640,00 8.000,00 -8.640,00 48,08%
315 | Certificats 318,00 318,00 326,00 8,00 102,52%

32 | Matricules: cursos, drets 157.848,00 157.848,00 | 133.598,62 | -24.249,38 84,64%

examen i accés
320 | Matriculaci6 cursos 152.270,00 152.270,00 | 128.768,52 | -23.501,48 84,57%
325 | Drets examen 2.200,00 2.200,00 2.872,10 672,10 130,55%
326 | Proves d'accés 3.378,00 3.378,00 1.958,00 -1.420 57,96%
33 | Carnets i llicéncies 15,00 15,00 - -15,00 -
330 | Carnets educador esportiu 15,00 15,00 - -15,00 -
3 | Taxes i altres ingressos 174.821,00 174.821,00 | 141.924,62 | -32.896,38 81,18%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de 'lEFPEM

(Imports en euros)
De la revisié d’aquest apartat en deriven les seguents observacions:
Manca de segregacio de funcions en la gestié dels ingressos

El procés administratiu de recaptacié dels diferents ingressos obtinguts per I'escola
pels cursos o activitats que realitza s6n gestionats per una Unica persona, i és la
mateixa que posteriorment realitza la comptabilitzacié d’aquests ingressos. No hi ha
una segregacio de funcions, en controlar una Unica persona totes les fases del procés.
Recomanem que es realitzin les diferents fases de gestidé i comptabilitzacio per
persones diferents, adaptant aquesta segregacié de funcions al personal del que
disposa l'escola.
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2.2.2. Transferéncies del pressupost d’ingressos

Els imports que figuren a la liquidacié del pressupost de I'exercici sén:

Transferéncies corrents

1 ) - %
TRANSFERENCIES CORRENTS PIEIECSIzEJZOOZSOT MODIF. | PRESSUPOST LIQUIDAT \(/:;A)‘S(ISC(IS EXECUCIO
FINAL 2020 2020 (2)/(1)
40 | Del Ministeri d’Educacio 183.857,82 - 183.857,82 183.857,82 - 100,00%
41 | Dept. Joventut 4.540,98 - 4.540,98 - -4.540,98 -
4 | Transferéncies corrents 188.398,80 - 188.398,80 183.857,82 -4.540,98 97,59%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié de lTEFPEM
(Imports en euros)
Transferéncies de capital
TRANSFERENCIES DE PRESSUPOST @) ) VARIACIO % .
CAPITAL INICIAL 2020 MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT 3)=(2)(1) EXECUCIO
FINAL 2020 2020 (2)/I(1)
79 | Transferéncies de capital 2.318,00 - 2.318,00 2.192,42 -125,58 94,58%
792 | Transferéncies de capital 2.318,00 - 2.318,00 2.192,42 -125,58 94,58%
7 | Transferencies de capital 2.318,00 - 2.318,00 2.192,42 -125,58 94,58%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de lEFPEM
(Imports en euros)

2.2.3. Despeses de personal

La liquidacio del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:

) @) - %
DESPESES DE PERSONAL PIEIECSI,iIl_JZ(C))ZSOT MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT \(/?SZR(IS(':(IS EXECUCIO
FINAL 2020 2020 (2)/(1)
11 | Personal contractual 168.028,05 - 168.028,05 166.204,25 -1.823,80 98,91%
1100 | Sou base personal fix 162.888,05 304,72 163.192,77 163.192,77 - 100,00%
1102 | Permanéncia, primes 2.500,00 -304,72 2.195,28 1.651,12 -544,16 75,21%
1103 | Dietes i desplagaments 2.640,00 - 2.640,00 1.360,36 -1.279,64 51,53%
13 | Personal eventual 69.265,16 - 69.265,16 42.458,39 | -26.806,77 61,30%
1300 | Remuneracions basiques i 69.265,16 - 69.265,16 42.458,39 | -26.806,77 61,30%
altres rem. Personal
Eventual
16 | Quota prest. i desp. 41.667,09 - 41.667,09 37.020,41 -4.646,68 88,85%
socials a carrec de
I’empleador
1601 | Quotes seguretat social 26.044,35 769,77 26.814,12 26.814,12 - 100,00%
personal contractual
1605 | Quotes seguretat social 10.736,10 -769,77 9.966,33 6.441,33 -3.525,00 64,63%
personal Eventual
1600 | Despeses socials 4.886,64 - 4.886,64 3.764,96 -1.121,68 77,05%
personal
1 | Despeses de personal 278.960,30 - 278.960,30 245.683,05 | -33.277,25 88,07%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de 'lEFPEM
(Imports en euros)
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2.2.4. Consum de béns corrents i serveis

Els imports pressupostats i liquidats al tancament de I'exercici son:

- ) @) - %
CONSUM DESESCJSIgORRENTS ! ITEIECSIEIL_J'Z(?ZS(’JT MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/SS(IS(_:(IS EXECUCIO
FINAL 2020 2020 (2)/(1)
21 | Reparacid, manteniment i 260,00 - 260,00 215,90 -44,10 83,04%
conservacio
215 | Rep. i cons. mobiliari i efectes 20,00 - 20,00 - -20,00 -
216 | Rep. i cons. d’equips informatics 240,00 - 240,00 215,90 -24,10 89,96%
22 | Material, subministram. i altres 105.486,72 - 105.486,72 75.672,51 | -29.814,21 71,74%
220 | Material d'oficina 1.750,00 - 1.750,00 930,49 -819,51 53,17%
221 | Subministraments 1.350,00 - 1.350,00 418,51 -931,49 31,00%
222 | Comunicacions 1.870,00 - 1.870,00 1.785,79 -84,21 95,50%
223 | Transports 600,00 - 600,00 600,00 - 100,00%
224 | Primes d'assegurances 1.200,00 - 1.200,00 1.162,05 -37,95 96,84%
225 | Tributs estatals - 78,15 78,15 78,15 - 100,00%
226 | Altres serveis 1.300,00 - 1.300,00 122,21 | -1.177,79 9,40%
227 | Treballs real. per altres empreses 97.416,72 -78,15 97.338,57 70.575,31 | -26.763,26 72,50%
229 | Imprevistos i insuficiéncies - - - - - -
23 | Indemnitzacions per serveis 1.490,00 - 1.490,00 - -1.490,00 -
230 | Reemborsament dietes personal 690,00 - 690,00 - -690,00 -
231 | Locomoci6 i desplagaments 800,00 - 800,00 - -800,00 -
2 | Consum de béns i serveis 107.236,72 - 107.236,72 75.888,41 | -31.348,31 70,77%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié de lTEFPEM
(Imports en euros)
2.2.5. Despeses financeres
Els imports pressupostats i liquidats al tancament de I'exercici sén:
PRESSUPOST 1) (2) VARIACIO »
DESPESES FINANCERES INICIAL 2020 MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT 3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2020 2020 (2)/(2)
34 | De dipdsits, fiances i altres 420,00 - 420,00 318,75 -101,25 75,89%
349 | Altres despeses financeres 420,00 - 420,00 318,75 -101,25 75,89%
3 | Despeses financeres 420,00 - 420,00 318,75 -101,25 75,89%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de lEFPEM
(Imports en euros)
2.2.6. Inversions reals
Els imports liquidats per inversions reals en I'exercici son els seguents:
PRESSUPOST @ ) | VARIACIO n
INVERSIONS REALS INICIAL 2020 MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT (3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2020 2020 (2)/(1)
60 | Inversions noves 2.318,00 - 2.318,00 | 2.192,42 -125,58 94,58%
603 | Maquinaria i instal-lacions 300,00 -150,00 150,00 112,43 -37,57 74,95%
604 | Immobilitzat immaterial - - - - - -
605 | Mobiliari i estris 818,00 -569,99 248,01 160,00 -88,01 64,51%
606 | Equip. per procés d’informacio 1.000,00 919,99 1.919,99 | 1.919,99 - 100,00%
608 | Material de comunicacions 200,00 -200,00 - - - -
6 | Inversions reals 2.318,00 - 2.318,00 | 2.192,42 -125,58 94,58%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de lEFPEM
(Imports en euros)
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Font: EFPEM
(Imports en euros)

A BN S y N . 8 Ty Pl P o

T T R o L S0 Tl AR R0~ T] e e 2N
S S TR L L N R AT,
RO ¥

8833
(68.501

o RO N AR > 7 7 W ATEIR D T L S

7.155.58
{5a37172)
92430
(82¢ 20}
1871300
(16.61721)
U5 45
s.748.11)
435000

(3904470
26182
(261.52)

G ASTI CREGANE S P e S T L G mﬁfﬁmwmf
P T o £ L T S Rt S G it B8 Y K W

210242

{2500
Jane2
470

RN T TR TR A
14010
o B2 R B A

ST 04282

AN e T T T [
o SN P TR T T rgoees| B

Ll e

820,00
{821,54)

S

1191852
{5.206,58)
2430
{B49,23)
18.553,00
{16.276.92)
879047
(s sazam)
429822
(3.795,%)
o
|251,52)

2166.24
140,00

(23,90)
1.040,95
2.060,21

143701
199 82

10757261

S1Ad B P A0
B L% 42

Informe de fiscalitzacié de 'Escola de Formacié de Professions Esportives i de Muntanya a 31/12/2020

16



RO
i FONG PROME

1218 rf"-‘ ald)
+20|Romanent
124 | Reseltet 1828
120| Ruadtat 1950
12| Rosutat 2000
124 | Hesutat 2001
124 00
121 | Resulal 2003
121 Resulat 2004
121 |Recumat 2006
121 |Resulat 2006
121 Rescdtal 2007
121 |Resuttat 2008
121 |Resutiar 2006
121 |Besuitst 2010
121 |Resuty 2019
124 |Rosidle: 2012
124 Resuitn: 2013
121 Renidal 2014
121 |Resulal’ 215
121 |Resutat 2016
121 |Resubat 2017
121 |Resulial 2017 {rwioen)
121 |Resliat 2016
121 |Rosutat 201¢ (retom)
121 |Resutar 2016
124 | sttt 2015 (r=tom)

sl e

L A

BN LA D TR R R R
129 Mlﬂ 2@0“““&

3 -t'aa ymm»m PR *’~’~:1M YR

msmm
nnes2
(1.062,50)
{32.580,08)
12,060, 68
22.061.09
23847,21
802
1557354
(34783.23)
(43,820 25)
18256 50
29 075 81

3240.m

48377
5.7159,73)
(7.976.71)
(29 148.29)
{8.228.7%)
7822512
(70.228.12)
43,858, 17
(42,988,17)
45.377,58
(48.977,58)

380223

‘.- - ._l}:‘! ‘:j‘._‘-r;.M 4 “v:.‘.‘ np'-‘\ y'uxu, !.. o a.
’t%mm-r;w B A LT e
Bap I FEEGERT Jam

(11.671,51)
ass 82
(1.062.50)

e - i 7 e‘r-rr, Kl A
el L 'v. rk-l —‘n& ;.;'.“\]_ SIS el _'._..""'h W .
SN s AAET . .
TGN AT RSSO
7O 167 a8
- > e - Pl - J -ll -
e L0~ e L e 7.% —

Font: EFPEM
(Imports en euros)
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Compte del resultat economicopatrimonial

Nim dels ) Deure Any 2020 Any 2019 |
comples

A) Despeses
71|41, Reduccit d'existencies de productes acabats -

2. Aproviglonaments
600/a) Consum de mercaderies

3, Despeses de gestié ordinaria de funcionament 0 0
dels serveis i de prestacions socials

a) Despeses de persocnal
640|a1) Sous, salarns | similars 245.683,05 238.358,31

c) Dotacions per a amortitzacions dimmobilitzal | vareacions
de fons de provisid per 8 reparacions
68{c1) Dotaclons per a amerliizacions 219242 2,408,223

e) Altres despeses de gestid
62|e1) Serveis exlerces
676|e3) Despeses de gestio corrent 76.207.16 122.013,53

Estalv 324.082,63 362.780,07

Num dels Haver Any 2020 Any 2018
comptes

B) Ingresscs

1. Vendes | prestacions de servels
700{a) vendes -

4. Altres ingressos en gestié ordinaria
78(b) Treballs realitzats per s lentitat 133.528,62 209,344 42
c) Altres ingresses da gestid
775|c1) Ingressos accessoris i alires de gestio corrents 8.398,00 10.660,00
f) Altres ingressos i ingressos assimilais
763|11) Atres interessos

5. Transferéncies i subvencions

750(a) Transferencies corrents -
751 ion: ents 183.857,82 185.714 97
755|c) Tranferéncies de capital 219242 240823

8. Beneficis | ingressos extraordinaris
b) Subvencions de capital traspassades al resultat de l'exer,
d) Ingressos extraordinaris

Desestalv 327.974 86 40916762

Estalvi

Desestalvi 3.892,23 46,377 55
Font: EFPEM

(Imports en euros)

L’entitat_ ha _consignat erroniament als epigrafs del compte de resultat
economicopatrimonial “c)1 Dotacions per a amortitzacions” i “c)Transferéncies de

capital” 'import de 2.192 euros quan l'import correcte ha estat de 2.445 euros, tal i
com es mostra a les notes 2.3.1i 2.3.6.
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Quadre de financament

Fons aplcats Exercici 2020 erc)

1 Recursos aplicats en operacions de gestio

Existencies 0 0
Dotacid per a les provisicns d'actius circulant -33425,86 -38339,22
2 Pagameants pendents d'aplicacions 780734 971942
4 Adquisions | altres altes d'immobilitzat

Immobilitzat immaterial 40310.31 44884,03
Immobilitzat material 88,83 880.60F
5 Disminucions directes del patrimoni OBJ

Caixa 1223, 369,88
Banc 97042,82 10757261
Total d'aplicacions 113.048,53 12491732
Excés d'origens sobre aplicacions

(Augment del capital circulant)

[Fons obliguts Exercici 2020 | Exercici 2019

1 Recursos procedents d'oparacions de gestio

Pravisions aplicades d'actius crculanis 6973.28 722541
4 Cobraments pendents d'aplicacio 7016785 39301,18
5 Disminucions directes del patrimoni

Resullats exercicis anteriors 32013,17 32013,17
Resultat de l'exercici 3892,23 46377,55
Total d'origens 113.046,53] 124.917 32
Excés d'aplicacions sobre origens
I(Disminucio del capital circulant)

Font: EFPEM
(Imports en euros)
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Variacio del capital circulant

[Variacio Gel capial circulant Exercici 2.020 Exercicl 2.019
Augments | Disminucions | Augments | Disminucions

1 Exisiéncles . -

2 Deutors

Pressupostaris 1.912,08 3.259.13
3 Credilors

Pressupostaris 30.866.,66 6.012,86

7 Tresoreria 0.706,58 11.793,37

Total 32.778,74 9.706,58 17.806,23 325013
\Varlaci6 del capital circulant 23.072,16 14.547 10

Font: EFPEM
(Imports en euros)
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Conciliacio entre el resultat comptable i el pressupostari

Il. CONCILIACIO ENTRE EL RESULTAT COMPTABLE |1 EL. PRESSUPOSTARI 2020

INGRESSOS 327.974.86
- Funcionament (nota 1) 325.782 44
- Inversié {nota 2) 2192 .42
DESPESES (324.082,63)

(321.890,21)

- Funcionament (nota 3) (2.192,42)

- Inversio (nota 4)

RESULTAT DE GESTIO
- Resultat inancers

RESULTAT PRESSUPOSTARI 389223

- Amortitzacions (Quadre d'amonitzacid) (2.444 55)
- Variack existencies (Quadre exisiencies)
- Ingressos a distribuir en varis exercicss (nota 5) 219242

RESULTAT COMPTABLE 3.640,10

Font: EFPEM
(Imports en euros)

L’entitat ha consignat erroniament als epigrafs de la conciliacié entre el resultat
comptable i el pressupostari, 'import de 2.192 euros com a ingressos a distribuir quan
I'import correcte ha estat de 2.445 euros, tal i com es reflecteix en els epigrafs 2.3.1 i
2.3.6, sent I'import correcte del resultat comptable de 3.892 euros.

Nola 1

Ingrassos de funcanamen! 326782 44
- Cenficats

NYressos de CUIsos

naressos oe cameds | llicenoe
- Llibres

Ingresos exracrdinans 1 00
Subvencio de govem de luncionsmesn 183857 82

- Ingressos palnmonials )
Romanen! de tresoreria

Nota 2
Ingressos d'inversio 219242
Nola 3

Despeses de funcionamen! 121890,21
Despases de personal 245683,05
Reparaccid, manteniment | consanvacio 2159
Material. subministraments | altres 75672 .51
Indenmnitzacit per serves 0
- Despeses bancares 118,75

Nota 4

Despeses dinversio 219242
Nota 5

Es la matexa quantitat que l'amorlitzacio anual, ja que (ols «ls diners que es reben dinversid

sinfrodueixen en aquast comple per der-los disthibulr durant els anys (temps d'amortitzacio),
| nomeas queda refectida la quantitat de 'exercici correponent al valor damortitzacid

Font: EFPEM
(Imports en euros)
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De la revisio dels anteriors estats i comptes anuals retuts en deriven les seglents
observacions:

Aplicacio de les Normes internacionals de comptabilitat del sector public

Contrariament al que requereix el Decret del 22-12-2016 d’aprovacié del Reglament
relatiu a 'adopcié de les Normes internacionals de comptabilitat del sector public amb
el caracter de Pla marc per al sector public estatal del Principat d’Andorra, I'EFPEM
presenta els seus comptes anuals de conformitat amb el derogat PGCP.

L’'incompliment anterior comporta, als efectes d’avaluar la imatge fidel del patrimoni i
de la situacié financera de 'EFPEM, que no es presenten I'estat de canvis en els actius
nets/patrimoni i I'estat de fluxos d’efectiu a la vegada que I'estat de la situacié financera
i 'estat del rendiment financer es presentin seguint un ordre diferent al que requereixen
les vigents normes comptables.

2.3.1. Immobilitzat

Es presenten a continuacié els quadres de gestié comptable del patrimoni lliurats per
'EFPEM:

Gestié comptable del patrimoni

Saldo a Ssldo a
Descripeld 3112120181 Altes Baixes Alustos | 31/12/2020
Aplicacions informatiques 880,60 91,77 88,83
Immobilitzat brut 880,60 0,00 791,77 0,00 88,83
Ameortitzacions -821,54 38,73 791,77 -68,50
Total immobilitzat immaterial 509,06 38,73 000 0,00 20,33
o Saldo a Saldo a
Descripcio 311212019  Altes Baixes Ajustos | 31/12/2020
Equipaments d'imprassid | reproduccio 11916,52 478114 7135,38
Maquinaria 924,30 924,30
Equipament | automotricitat 424822 112,43 4360,65
Mobiliari 18653,00/ 160.00 18713,00
Equips per precessos d'informacio 879047 1916,99 1785,00 8925,46
Altre immaobilitzat material 251,52 251,52
Immobilitzat brut 44584,03 2192,42 656614 0,00 4031031
Amortitzacions -37517 68| -240582| -6586,14 3335736
Total immobiitzal material 7166,35] 213,40 0,00 0,00 695295

Font: EFPEM
(Imports en euros)
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2.3.2. Deutors, vendes i ingressos

El desglossament de I'epigraf de deutors del balang és el seglient:

Descripcié Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2020 31/12/2019

Govern 2.192,42 2.156,24 36,18
ENSISA - 140,00 -140,00
Ski Andorra - 3.049,96 -3.049,96
NEVASA 3.821,62 2.961,21 860,41
Altres clients -25,00 -25,00 -
Alumnes curs esqui alpi nivell 1 417,00 - 417,00
Total 6.406,04 8.282,41 -1.876,37
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de lEFPEM

(Imports en euros)

El desglossament de I'epigraf d’'ingressos és el seguent:

Descripcié Saldo Saldo Variacio
2020 2019

Treballs realitzats per I'entitat 133.598,62 201.344,42 -67.745,80
Ingressos accessoris i altres de gestié corrent 8.326,00 19.690,00 -11.364,00
Transferéncies i subvencions 183.857,82 185.714,97 -1.857,15
Total 325.782,44 406.749,39 -80.966,95
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de lEFPEM

(Imports en euros)

2.3.3. Ajustaments per periodificacio

El resum dels saldos comptabilitzats en aquest compte €s el seglent:

Descripcié Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2020 31/12/2019

Ajustament per periodificacio 1.401,30 1.437,01 -35,71
Total 1.401,30 1.437,01 -35,71

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de lTEFPEM
(Imports en euros)
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2.3.4. Tresoreria i comptes financers

Es presenta a continuacio I'estat de la gestié comptable de tresoreria presentat per
'EFPEM:

Concepte Imports

1- COBRAMENTS 32797485
(+) del pressupost corrent

(+) del pressupoestos tancats

(+) d'operacions no pressupostnes
(+) d'operacions comerclals

6406.04
321568,82

2- PAGAMENTS 32408263
(-) del pressupost corrent

() del pressupoestos tancats

(-) d'operacions no pressupostries
(-) d'operacions comercials

70167,85
25391478

389223
32013,17

I- Flux net de tresoreria de l'exercicl (1-2)
3- Saldo inicial de Tresoreria

II- Saldo fina! de tresoreria (1+3) 35605.40

Font: EFPEM
(Imports en euros)

El detall dels saldos que composen la rabrica de tresoreria és el seglent:

Descripcié Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2020 31/12/2019
Caixa 1.223,09 399,88 823,21
Entitats financeres 97.042,82 107.572,61 -10.529,79
Total 98.265,91 107.972,49 -9.706,58

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de lEFPEM

(Imports en euros)

De la revisid d’aquest apartat en deriven les observacions seguents:

Deficiencies observades en el compte de la gestié de tresoreria

El compte de la gestid de la tresoreria presentat conté errors de confeccié:

- S’han utilitzat creditors i deutors d’exercicis tancats, tot i que els imports no
sOn consequents amb els registres comptables de I'entitat, no s’han utilitzat
cobraments i pagaments d’operacions comercials quan serien d’aplicacio.

- S’han consignat els totals liquidats, independentment que estiguin cobrats o

pagats.

- L’import que figura en el saldo de la tresoreria inicial i final difereix del que
figura en la comptabilitat en 75.959 euros i 62.361 euros, respectivament:
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o EI saldo inicial de tresoreria del balan¢c ascendeix a 107.972 euros
mentre que d’acord amb I'estat que es mostra de la gestio comptable de
la tresoreria és de 32.013 euros.

o El saldo final de tresoreria del balang ascendeix a 98.266 euros mentre
que d’acord amb l'estat que es mostra de la gestié comptable de la
tresoreria és de 35.905 euros.

Caixa

Un total de 38.287 euros, que representen un 27 % dels ingressos per cobrament de
matricules, certificats i carnets, s’efectuen mitjangant efectiu dipositat a la caixa de
'EFPEM. Atesa la debilitat de control intern que aquests procediments comporten,
derivats del tractament de l'efectiu i de la seva custddia, recomanem la utilitzacio
d’altres mitjans de cobrament, per tal d’evitar els riscos d’efectiu, amb la conseguent

millora del control intern.

2.3.5. Fons propis

El desglossament de I'epigraf de fons propis segons el detall dels comptes retuts és

el seguent:
Descripcié Saldo a Resultat de | Aplicacio de Saldo a
P 31/12/2019 I'exercici resultats 31/12/2020
Resultats d'exercicis anteriors 32.013,17 - - 32.013,17
Resultat de I'exercici 46.377,55 3.892,23 -46.377,55 3.892,23
Total 78.390,72 3.892,23 -46.377,55 35.905,40
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de lEFPEM
(Imports en euros)
2.3.6. Ingressos a distribuir en diversos exercicis
El desglossament d’aquest epigraf es resumeix en el quadre seguent:
L Saldo a . Saldo a
Descripcio 31/12/2019 Altes Baixes 31/12/2020
Ingressos a distribuir 7.225,41 2.192,42 -2.444,55 6.973,28
Total 7.225,41 2.192,42 -2.444 55 6.973,28

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de lEFPEM

(Imports en euros)

2.3.7. Creditors

El desglossament de I'epigraf de creditors es resumeix en el quadre seguent:

Descripcié Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2020 31/12/2019

Proveidors varis 70.167,85 39.301,19 30.866,66

Total 70.167,85 39.301,19 30.866,66

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de lEFPEM

(Imports en euros)
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2.4. Estat del romanent de tresoreria

El calcul del romanent de tresoreria retut per 'TEFPEM en I'exercici presenta el seguent
detall:

Conceptes Impons
1 Drets pendents de cobrament 7.807.34
del pressupost corrent 7.807,34
70167 8
2 Obligacions pendents de pagament 70.167 .85
del pressupest corrent /0.167 85
3 Fons liquids 88.265,91 98.265,91
2 aE BAR

| Romanent de tresorena afectal 35.9056,40
|| Romanent de tresoreria no afectst

: v V= 18 O 0
Il Romanent de tresoreria tolal (1-2+ 3)= {1 + 1) 35.905,40

Font: EFPEM
(Imports en euros)

De la revisié d’aquest apartat en deriven les observacions seguents:
Deficiencies observades en el compte del romanent de tresoreria

L’EFPEM ha incldos com a dret pendent de cobrament del pressupost corrent 1.401
euros corresponent a despeses anticipades, pel que el romanent de tresoreria es troba
sobrevalorat en aquest import.

2.5. Contractacio publica
De la revisi6 efectuada s’observen les incidéncies seguents:
Despeses susceptibles d’un procediment de contractacio publica

De la revisio efectuada s’observa que 'EFPEM ha efectuat contractacions directes
superant el maxim establert a I'article 8 de la Llei del pressupost per a I'exercici del
2020, per un import de 28.618 euros, sense que a través d’informe técnic previ es
justifiqui adequadament la contractacio directa i que podien acollir-se a aquesta forma
d’adjudicacio. Les despeses que es relacionen a continuacié eren susceptibles d’ésser
contractades mitjancant concurs public:

Tercer Referéncia Import
SAETDE Treballs realitzats per altres empreses 20.468
Natura i Aventura Treballs realitzats per altres empreses 8.150

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de 'lEFPEM

(Imports en euros)
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Registre de contractes

L’EFPEM no disposa d’un registre de contractes tal com esta previst en 'article 65 de
la LCP.
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2.6. Evolucio de les magnituds i ratis principals

Es presenta a continuacio I'evolucio de les magnituds i ratis principals de la gestio
economicofinancera de I'entitat:

Resum pressupost inicial d’ingressos

Pressupost d'ingressos Pressupost | Pressupost | Pressupost Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
3. Taxes i altres ingressos 173.460 166.745 162.375 166.578 177.260 172.830 194.509 174.821
4. Transferencies corrents 94.004 91.842 89.546 138.570 177.130 192.224 190.302 188.399
Ingressos corrents 267.464 258.587 251.921 305.148 354.390 365.054 384.811 363.220
7. Transferéncies de capital 2.000 1.630 2.500 3.000 3.000 3.000 2.440 2.318
8. Actius financers 30.173 35.554 73.980 43.408 15.000 13.846 13.325 23.397
Ingressos de capital 32.173 37.184 76.480 46.408 18.000 16.846 15.765 25.715
Total ingressos 299.637 295.771 328.401 351.556 372.390 381.900 400.576 388.935

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de 'TEFPEM
(Imports en euros)

Resum pressupost inicial de despeses

Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
Pressupost de despeses 2013 2014 (*) 2015 2016 2017 2018 2019 2020
1. Despeses de personal 128.021] 128.485 164.476 184.113 235.446 247.567 278.407| 278.960
2. Consum de béns corrents i serveis 169.616| 165.656| 161.005 164.093| 133.494 130.883] 119.279 107.237|
3. Despeses financeres - - 420 350 450 450 450 420
Despeses corrents 297.637| 294.141] 325.901] 348.556 369.390 378.900] 398.136 386.617|
6. Inversions reals 2.000] 1.630] 2.500 3.000 3.000 3.000 2.440 2.318
Despeses de capital 2.000] 1.630] 2.500 3.000 3.000 3.000 2.440 2.318
[Total despeses 299.637] 295.771] 328.401] 351.556 372.390) 381.900] 400.576] 388.935]

(*) Tal com s’explica a I'informe corresponent el pressupost inicial retut per I'entitat difereix de I'aprovat per la Llei del pressupost
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de 'TEFPEM
(Imports en euros)

Evolucié del pressupost

450.000

400.000

350.000

300.000
250.000 = Pressupost d'ingressos
200.000 u Pressupost de despeses
150.000
100.000

50.000

0
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de 'lEFPEM
(Imports en euros)

Resum de la liquidacié del pressupost d’ingressos

" Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat

Pressupost d'ingressos 2013 () 2014 (*) 2015 (¥) 2016 (*) 2017 () 2018 () 2019 () 2020 ()
3. Taxes i altres ingressos 175.766| 166.914] 179.818| 187.698 221.228] 175.727| 221.034 141.925|
4. Transferéncies corrents 92.658| 86.121 88.679 189.570 177.130] 192.224 185.715 183.858
Ingressos corrents 268.424] 253.035 268.497| 377.268 398.358 367.951 406.749 325.782)
7. Transferéncies de capital 1.998| 1.563| 2.486| 2.900 2.996 2.475| 2.156 2.192]
Ingressos de capital 1.998 1.563| 2.486 2.900] 2.996 2.475] 2.156 2.192]
[Total ingressos 270.422] 254.598| 270.983] 380.168| 401.354] 370.426] 408.905] 327.975]

(*) Durant aquest exercici 'entitat ha finangat parcialment el seu pressupost amb incorporacié de romanents d’exercicis anteriors
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de 'TEFPEM
(Imports en euros)
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Resum de la liquidacié del pressupost de despeses

Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost de despeses 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
1. Despeses de personal 127.732 129.396 144.408 225.341 207.359 226.335 238.358 245.683
2. Consum de béns corrents i serveis 147.448 131.616 152.817 159.973 112.454 97.373 121.598 75.888
3. Despeses financeres - - 420 283 319 387 415 319
Despeses corrents 275.180 261.012 297.645 385.597 320.132 324.095 360.371 321.890
6. Inversions reals 1.998 1.563 2.486 2.900 2.996 2.475 2.156 2.192
Despeses de capital 1.998 1.563 2.486 2.900 2.996 2.475 2.156 2.192
Total despeses 277.178 262.575 300.131 388.497 323.128 326.570 362.527 324.083

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de 'TEFPEM

(Imports en euros)

450.000

Evolucié liquidaci6 del pressupost
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Font: Elaboracié propia a partir d'informacié de 'EFPEM

(Imports en euros)

2016

2017

2018

2019

2020

m Pressupost d'ingressos

= Pressupost de despeses

La distribucio de les liquidacions d’ingressos i despeses dels darrers exercicis es
representa graficament en els quadres seguents:

Liquidacio pressupost ingressos valor absolut

250.000
200.000
150.000
100.000
50.000
0 A ——
3. Taxes i altres ingressos 4. Transferéncies corrents 7. Transferencies de capital
=2013 175.766 92.658 1.998
u2014 166.914 86.121 1.563
m2015 179.818 88.679 2.486
u2016 187.698 189.570 2.900
m2017 221.228 177.130 2.996
=2018 175.727 192.224 2.475
=2019 221.034 185.715 2.156
2020 141.925 183.858 2.192

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de 'TEFPEM

(Imports en euros)
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0%

20%
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80%

100%

Liquidacio pressupost ingressos valor relatiu

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
m 3. Taxes i altres ingressos 65% 65% 66% 49% 55% 47% 54% 43%
m4. Transferéncies corrents 34% 34% 33% 50% 44% 52% 45% 56%
m 7. Transferéncies de capital 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de 'TEFPEM

Liquidaci6 pressupost de despeses valor absolut

250.000
200.000
150.000
100.000
50.000 1
0 » ———————————
1. Despeses de personal 2. Consum de béns corrents i 3. Despeses financeres 6. Inversions reals
serveis
m2013 127.732 147.448 - 1.998
=2014 129.396 131.616 - 1.563
m2015 144.408 152.817 420 2.486
m2016 225.341 159.973 283 2.900
=2017 207.359 112.454 319 2.996
=2018 226.335 97.373 387 2.475
2019 238.358 121.598 415 2.156
2020 245.683 75.888 319 2.192

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié de 'lEFPEM

(Imports en euros)

0%

20%

Liquidacié pressupost despeses valor relatiu

40%

60%

80%
100% 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
m 1. Despeses de personal 46% 49% 48% 58% 64% 69% 66% 76%
m2. Consum de béns corrents i serveis 53% 50% 51% 41% 35% 30% 33% 23%
m6. Inversions reals 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de 'TEFPEM
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Resultat pressupostari i romanent de tresoreria

Es presenta a continuacio I'evolucioé del resultat pressupostari:

Descripcié 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Total ingressos liquidats 270.422 254.598 270.983 380.168 401.354 370.426 408.905 327.975
Total despeses liquidades 277.178 262.575 300.131 388.497 323.128 326.570 362.527 324.083
Resultat pressupostari -6.756 -7.977 -29.148 -8.329 78.226 43.856 46.378 3.892
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié de 'lEFPEM

(Imports en euros)

La variaci6 i evolucié del romanent de tresoreria considerant, en cas que n’hi hagi,

aquelles incidéncies més significatives detectades i indicades en els corresponents
informes de fiscalitzacié presenta el segluent detall:

Descrincié RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat
P 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
1. (+) Drets pendents de cobrament 3.534 7.488 6.979 3.255 10.211 11.541 9.719 6.406
2. (-) Obligacions pendents de pagament -16.217 -15.755 -19.475 -24.943 -33.062 -33.289 -39.301 -70.168
3. (+) Fons liquids 88.518 75.841 51.192 52.229 131.613 96.179 107.972 98.266
Romanent de tresoreria total (1-2+3) 75.835 67.574 38.696 30.541 108.762 74.431 78.390 34.504
|. Romanent de tresoreria afectat 75.835 67.574 38.696 30.541 108.762 74.431 78.390 34.504
Il. Romanent de tresoreria no afectat - - - - - - - -
Romanent de tresoreria total (1-2+3)=(I+l1) 75.835 67.574 38.696 30.541 108.762 74.431 78.390 34.504
Font: Elaboracio propia a partir d'informacié de 'EFPEM
(Imports en euros)
Evolucié resultat pressupostari i romanent de tresoreria
125.000
100.000
75.000
50.000
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25.000 ®Romanent de tresoreria ajustat
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-25.000
-50.000
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Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de 'EFPEM

(Imports en euros)
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Indicadors i ratis

Indicadors pressupostaris Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
P P 2016 2017 2018 2019 2020
Grau de modificacions del pressupost Modificaci del ¢
(La proximitat al 0% mostra una menor necessitat de od IFC,aCK_m_S e. prgslsupos 14,5% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
modificar les previsions inicials estimades) revisions inicials
Grau de liquidaci6 de drets Drets liquidats
(Mostra el grau de realitzacio dels ingressos previstos. — — m o, o o o, o,
La proximitat al 100% indica una bona previsié Previsions de‘f[n(ljtl\qes d |ngressos i 105.9% 112,3% 100,6% 105.6% 89,7%
diingressos) Incorporacié del romanent de
tresoreria
Grau de liquidacio d'obligacions Obligaci liquidad
(Mostra el grau de realitzaci6 de les despeses — |g§c;or.15. |qu(|j ades 96,5% 86,8% 85,5% 90,5% 83,3%
previstes. No hauria d'excedir el 100%) Previsions definitives de despeses
% que representen les despeses de personal Obligacions liquidades capitol 1
(% que representen les despeses de personal sobre el blioac ouidad I 58,0% 64,2% 69,3% 65,7% 75,8%
total de despeses de I'exercici) Obligacions liquidades totals
% que representen les despeses corrents
(% que representen les despeses en béns corrents i Obligacions liquidades capitol 2 o 0 0 o .
serveis de titularitat de I'entitat sobre el total de Obligacions liquidades totals 41.2% 34.8% 29.8% 33.5% 234%
despeses de I'exercici)
% que representen les despeses per transferéncies Obligacions liquidades capitol 4
corrents Obligacions liquidades totals 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
Esforg inversor
(% de despeses que corresponen a la realitzacié o o
d'inversions en I'exercici. La realitzaci6 d'inversions es Obligacions liquidades capitol 6 0.7% 0.9% 0.8% 0.6% 0.7%
troba relacionada amb I'adquisici6, ampliacio, Obligacions liquidades totals 7 =70 870 070 [T
conservacio o millora de les infraestructures i béns de
capital)
Autonomia T -
(Capacitat de finangament sense transferéncies Drets I|qL£datle0ta.\’Ijs Tranlsferenmes 49,4% 55,1% 47,4% 54,1% 43,3%
externes. No inclosos capitols 4 i 7) rets liquidats totals
Autonomia fiscal Drets liquidats tributs (cap. 1, 2 3) o o o o o
(Capacitat de finangament amb els tributs liquidats) Drets liquidats totals 49.4% 55.1% 47:4% 54.1% 43.3%
. . Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis de liquiditat 2016 2017 2018 2019 2020
Fons de maniobra . .
(Hauria de tenir valor positiu) Actiu corrent - Passiu corrent 32.014 110.239 75.870 78.391 35.905
Rati de liquiditat Actiu corrent o 0 " ) )
(El valor hauria de fluctuar entre el 150% i 200%) Passiu corrent 228,3% 433,4% 327,9% 299,5% 151,2%
Rati de tresoreria Efectiu i altres actius liquids
(Valor proxim al 100%) equivalents 209,4% 398,1% 288,9% 274,7% 140,0%
s Passiu corrent
Font: Elaboracio propia a partir d'informacié de 'EFPEM
(Imports en euros)
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3. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS

Relatives a la contractacié publica

- S’han detectat adjudicacions directes per un import global de 28.618 euros per
les quals no s’ha justificat que podien acollir-se a aquesta modalitat de
contractacio, superant els limits quantitatius regulats en la Llei del pressupost

per a I'exercici del 2020. (nota 2.5)

4. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS D’ANYS ANTERIORS

Les observacions i recomanacions formulades en exercicis anteriors, que deriven de
fets que segueixen pendents o de practiques que s’han mantingut en aquest exercici,
amb les corresponents matisacions o actualitzacions en el cas que n’hi hagi, es

recullen a continuacio:

Relatives a la comptabilitat publica

L’EFPEM no efectua un seguiment pressupostari ajustat estrictament a la
LGFP atés que al llarg de I'exercici no enregistra les diferents fases de
'execucid dels pressupostos d’ingressos i de despeses, contrariament al
requerit a l'article 31 de la LGFP. Efectua un control ofimatic i la liquidacio
pressupostaria s’elabora a partir de la informacié enregistrada en la
comptabilitat financera. A més, el no enregistrament de les fases de I'execucié
pressupostaria dificulta i en alguns casos pot impedir, les verificacions en
relacio amb el compliment del principi d’anualitat regulat en l'article 14 de la
LGFP. (notes 1.51i 2.2)

En la gesti6 dels ingressos per cursos i altres activitats no es dona 'adequada
segregacié de funcions que permeti garantir un adequat control intern dels
mateixos. (notes 2.2.1i2.3.4)

Contrariament al que requereix el Decret del 22-12-2016 d’aprovacioé del
Reglament relatiu a 'adopcié de les Normes internacionals de comptabilitat
del sector public amb el caracter de Pla marc per al sector public estatal del
Principat d’Andorra, 'EFPEM presenta els seus comptes anuals de
conformitat amb el derogat PGCP. L’'incompliment anterior comporta, als
efectes d’avaluar la imatge fidel del patrimoni i de la situaci6 financera de
'EFPEM, que no es presenten l'estat de canvis en els actius nets/patrimoni i
I'estat de fluxos d’efectiu a la vegada que I'estat de la situacio financera i I'estat
del rendiment financer es presentin seguint un ordre diferent al que
requereixen les vigents normes comptables. (nota 2.3)

El compte de gestio de tresoreria presenta diferents mancances i deficiéncies
gue fa que no sigui reflex de la situacié de la tresoreria de 'EFPEM. (nota
2.3.4)
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5. CONCLUSIONS

De les verificacions efectuades d’acord amb procediments d’auditoria es desprén que,
excepte per les consequéncies que es deriven de les observacions contingudes en els
apartats 34, i subjecte a les limitacions esmentades a la nota 1.5, els comptes anuals
sotmesos a fiscalitzacié expressen, en tots els aspectes significatius, la imatge fidel
del patrimoni i de la situacié financera de I'Escola de Formaci6o de Professions
Esportives i de Muntanya a 31 de desembre de 2020, dels resultats de les seves
operacions i dels recursos obtinguts i aplicats, i de I'execucido del pressupost
d’'ingressos i despeses corresponents a I'exercici anual acabat en la mateixa data i
contenen, juntament amb la memoria que els acompanya, la informacié necessaria i
suficient per a la seva interpretacio i comprensio adequada, de conformitat amb els
principis i normes comptables generalment acceptats recollits a la LGFP i guarden
uniformitat amb els aplicats en I'exercici anterior.

També es desprén que, excepte pels aspectes descrits en el cos de I'informe, 'TEFPEM
ha complert de forma raonable amb la legislacié basica relativa a I'administracio i
control dels fons publics que li és aplicable per I'exercici anual acabat el 31 de
desembre de 2020.

6. AL-LEGACIONS

D’acord amb alld que preveuen els articles 3 i 10 de la Llei del Tribunal de Comptes
es va trametre a I'Escola de Formacié de Professions Esportives i de Muntanya el
present informe per tal que pogués presentar les al-legacions que considerés
oportunes.

Es reprodueix a continuacio la resposta rebuda:
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EFPEM

Escola de Formacid de Professions Esportives | de Muntanya

EFPEM/0069-21/S0

AL TRIBUNAL DE COMPTES
Sr. Francesc d'Assis PONS TOMAS (President del Tribunal de Comptes)

Francesc Poujarniscle Guix, major d’edat, director de I'Escola de Formacio de Professions
Esportives i de Muntanya, en el meu propi nom, davant del Tribunal de Comptes

MANIFESTO

Que rebuda, el dia 1 de setembre de 2021, la comunicacio relativa a la liquidacio dels
comptes de I'EFPEM corresponent a |'exercici 2020, els informo que

1- En relacio al punt 2.1.2 “Modificacions pressupostaries”,

Com ja hem explicat moltes vegades, |'EFPEM treballa amb un programa
comptable i no pressupostari. Fins que no es doti a I'EFPEM d’un programa
pressupostari sera dificil complir amb alguns dels requeriments determinats
a la Llei General de Finances Publigues. Aquest fet ja ha estat comunicat al
Comite de Gestio de I'EFPEM. La despesa que suposaria per I'EFPEM assumir
un programa d’aquestes caracteristiques no és viable. La solucio seria que
Govern dotés a I'EFPEM d’aquesta eina, la qual cosa de moment no ha estat
possible. Malgrat aixo intentem fer les coses de la millor manera possible,
tenint en compte les limitacions estructurals del nostre centre pel que fa
programes informatics i recursos humans. De totes maneres sempre que es
fa una modificacio pressupostaria es crea un document informant de les
modificacions pertinents i aquest document es signa pel Director de
Formacio Professional i pel Director de 'EFPEM. Aquest mateix document
s'insereix a la Memoria del tancament de cada any.
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2- Enrelacio al punt 2.2 “Procediment administratiu de I'execucio del pressupost”,

En relacio a aquesta observacio, tenim el mateix problema relatiu al punt
2.1.2: fins que no es doti a I'EFPEM d’un programa pressupostari sera dificil
complir amb alguns dels requeriments determinats a la Llei General de
Finances Publiques, malgrat en som conscients. De totes maneres intentem
ser el més transparents possibles, tenint en compte aquestes limitacions.

3- En relacio al punt 2.2.1 “Manca de segregacio de funcions en la gestio dels
ingressos”,

En relacio a aquesta observacio, I'EFPEM ja ha exposat anteriorment en
d'altres al-legacions que té una estructura pel que fa el personal, molt
modesta i limitada que dificulta el fet de dur a terme procediments que de
ben segur serien els més pertinents. De totes maneres la direccié sempre
realitza una supervisio dels processos administratius que garanteix la
maxima transparéncia tenint en compte la nostra estructura. Si el tribunal
de comptes o el departament de finances tenen una solucio o recomanacio
per poder procedir de manera correcta en acord a la LGFP amb els recursos
que disposem, li estariem molt agraits que ens la fessin arribar. No sé si
aquesta demanda entra dins les seves funcions pero I'EFPEM es troba sovint,
al ser una parapublica de dimensions molt petites, sense interlocutors en
aquests i altres aspectes. Si més no, li agrairiem que ens pogués orientar amb
qui hauriem de contactar per resoldre els problemes de no compliment de
la Llei General de Finances Publiques tenint en compte les peculiaritats de la
nostra estructura. En aquest sentit durant el 2020 s’ha incrementat el
pagament per inscripcions via transferencia en un 25% aproximadament i de
cara al 2021, segur que haurem augmentat més el percentatge d'aquesta
modalitat de pagament.

4- En relacio al punt 2.3 “Compte del resultat economicopatrimonial”,

Prenen nota pero els Gltims anys passat es va procedir de la mateixa manera
i no va haver-hi cap anotacio del Tribunal de Comptes. Potser no s’han tingut
en compte les baixes de I'immobilitzat. Ho demanarem a finances per si el
procediment és correcte o no.
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5- En relacio al punt 2.3.4 “Deficiéncies observades en els comptes de tresoreria”,

A. En relacio als errors de confeccio, no teniem clar el procediment car
féiem la conciliacio a partir del romanent. Hi hem estat treballant i hem
vist que s’ha de fer la conciliacio a partir del resultat de tresoreria.

B. En relacid als ingressos en caixa, relatius als cobraments de cursos i
certificats, tal com hem dit en altres al-legacions, estem potenciant un
sistema d'inscripcions via transferéncia. D'altra banda el cobrament de
certificats, carnets o reconeixements de titulacions, tal com recomana
I'informe del tribunal de comptes i que tenen un cost inferior als 50 €,
dificilment podem pretendre que es facin via transferéncia bancaria.
Tampoc podem obligar als alumnes que facin aquest pagament amb
tarja de crédit, si no en tenen o prefereixen fer-ho amb efectiu.

6- En relacio al punt 2.4 “Diferéncies observables en el compte del romanent de
tresoreria”,

En relacio a aquest punt, la quantitat de 1.401£ fa referéncia a les periodificacions de les
assegurances. Suposem que no ho hauriem d’haver computat en el romanent. Prenem nota
de cara a I'any vinent d’utilitzar el format adequat.

7- Enrelacio al punt 2.5 “Contractacio publica”

A. Enrelacio al tema “Despeses susceptibles d'un procediment de contractacio
publica”, i com ja hem argumentat en el passat exposem el segiient:

i. Aquestes contractacions son en gran part contractacions de
formadors d'esqui i surf de neu que treballen regularment per
I'EFPEM. Son formadors que han superat anteriorment un edicte per
dur a terme la tasca de formadors de 'EFPEM. Aquest edicte s'ha
publicat al BOPA i inclou la realitzacio de proves técniques,
pedagogiques, didactiques relacionades amb 'activitat.

ii. Alguns d’ells fa més de 20 anys que son formadors del nostre centre
pero cap d’ells treballa com a personal fixe de 'EFPEM, sind que se’ls
contracta puntualment per dur a terme diverses formacions.

iii. Alguns son autonoms, d’altres (que abans treballaven potser de
monitors) ara tenen una altre tasca professional o treballen en clubs
d‘esqui i 'EFPEM els contracta directament, assegurant-los a la CASS.
Finalment d’altres, com en el cas que ens afecta, treballen en el marc
de les escoles d’esqui d'Andorra i 'EFPEM aleshores els contracta
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mitjancant I'escola d'esqui que els té fixes en plantilla. Aquestes
escoles d’esqui no son sempre les mateixes i variaran en funcié d’on
treballi el formador (aquest pot anar canviar d’escola d’esqui si aixi
ho creu necessari).

iv. Cal deixar clar que no es contracta I'escola d’esqui si no que, qui es
contracta és el professional (formador efpem) que ha superat un
procés de seleccio oficial, treballi en una escola d'esqui, un club
d’esqui, o sigui autonom o treballi en una carnisseria o merceriai en
aquest cas I'hagi d'assegurar 'EFPEM.

v. Es podria fer un conveni amb les escoles d'esqui on treballen aquests
formadors, per posar en relleu aquest funcionament. Pero aquest
any amb el tema pandémia no ha estat possible. Si hi ha qualsevol
altre proposta de funcionament per part del Tribunal de Comptes o
qualsevol altre entitat de Govern sera la benvinguda car fer un
concurs public amb la casuistica que acabo d'explicar seria
surrealista o seria perdre el temps. Com ja hem dit anteriorment,
I'estructura que tenim fa que a 'EFPEM haguem d’optimitzar el
temps dels pocs recursos humans que tenim. Creiem que "opcio del
conveni potser seria meés indicada tot i que si el tiréssim endavant,
I'empresa auditora, en el seu informe, segurament tornaria a incidir
en fer un concurs public. Intentarem fer-ho el millor possible, com
sempre!

B. En relacio al tema “Registre de contractes”, tenim un registre pero a nivell
intern. L'EFPEM sovint contracta professors per una hora a I'any. El volum
de professionals amb qui treballem sobrepassa les 70 persones
aproximadament, pero molts d’ells no passen de les 20h a I'any. Seguir
I'article 65 de la LCP amb els recursos que tenim i el volum de feina actual
és complex. De totes maneres I'EFPEM compleix amb el que marca ['article
16 de la llei vigent sobre el contracte de treball, que és el document de
referéncia que fa servir 'EFPEM en tema laborals. En relacio a I'article 65 de
la LCP, I'article 64 parla d'una Junta de Contractacio Administrativa en la
qual hi “hauran els directors de les entitats parapubliques”. En aquest sentit,
si aquest junta existeix, entenem que hi hauria de figurar la direccio de
I'efpem, si ho entenem correctament. Mai se’'ns ha notificat la nostra
participacio a aquesta junta (en el cas que sigui operativa) i tampoc des de
Govern o per part del representant de Finances al Comité de Gestio de
I'EFPEM, mai se’ns ha comunicat que hauriem de seguir I'article 65 de la LCP.
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Com hem comentat abans, el nostre document de referéncia, al ser un
organisme “extern” a 'administracio (i la prova és que no tenim cap lligam
amb Funcio Publica) és la Llei del 31/2018 de Relacions Laborals.

8- En relacio al punt 4 “Observacions i recomanacions d’anys anteriors”

En relacid al punt 1 relatiu a seguiment pressupostari ja hem informat anteriorment que el
programa que tenim no permet aquest tipus de seguiment. Haviem sol-licitat durant I'any
2020 al Ministeri de finances la instal-lacio del programa AS400 pero ara s'ha canviat el
programari i s'utilitzara el SAP ERP 5/4 HANA. En aquest sentit tornarem a fer la demanda
perqué podem utilitzar el SAP.

En relacio al punt 2 relatiu a la segregacio de funcions ja hem respost al punt 2.2.1

En relacio al punt 3 sobre les normes internacionals de comptabilitat, aquests son temes
que sovint se'ns escapen i si ningu ens n'informa ens perdem en la matéria. Som un centre
educatiu amb recursos limitats i aquests recursos es concentren en un 90% per intentar dur
a terme formacions esportives de qualitat. Sabem que aix0 no és una excusa i que hem de
millorar en aquest sector pero no és evident, sobretot quan no tenim tota aquesta
informacio a I'abast.

En relacio al punt 4 ja hem respost al punt 2.3.4

Com a conclusié volem insistir que I'EFPEM intenta avancar de la manera més digne i
seriosa possible amb els mitjans dels quals disposa, vetllant per dur a terme els
procediments de la millor manera possible perdo amb una premissa molt clara: fer
formacions técnico-esportives amb el maxim de qualitat possible i amb professionals del
pais. Sabem que el Tribunal de Comptes ens dira que aquestes al-legacions no modifiquen
en cap cas les seves observacions, pero des de I'EFPEM tenim la consciéncia molt tranquil-la
i evidentment estem oberts a millorar tots els procediments mal executats si estan al nostre
abast tenint en compte els recursos humans i materials que disposem.

D’altra banda valorem que el Tribunal de Comptes en el seu paragraf final del punt 5

Conclusions, observa que finalment, “/EFPEM _ha complert de forma raonable amb la

per l'exercici anual acabat el 31 de desembre 2020”

Per finalitzar agrair-li el treball dut a terme i sol-licito que admeti aquest escrit i tingui per
fetes aquestes allegacions. Comunicar-li també que el nostre desig no és altre que
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expressar la imatge fidel del patrimonii la situacio financera de 'EFPEM, com ja hem repetit
diverses vegades, de |a millor forma possible dins les possibilitats materials i humanes de
la nostra entitat.

Ordino, 14 de setembre de 2021
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7. OBSERVACIONS COMPLEMENTARIES

El Tribunal de Comptes ha analitzat les al-legacions presentades i entén que no
modifiquen els plantejaments evocats en el cos de l'informe, ni aporten cap informacio
complementaria que permeti modificar les observacions i conclusions a les quals ha
arribat el Tribunal després de I'examen de la documentacié aportada durant els
treballs de camp.
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